



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## **Государственно-правовое управление**

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект закона Пермского края «О внесении изменений в отдельные законы Пермского края»**

(внесен избирательной комиссией  
Пермского края)

**30.12.2022**

**№ 201-ЗКЛ**

Рассмотрение представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края.

По проекту закона имеются следующие замечания и предложения.

Поскольку в отдельных предлагаемых к изменению нормах Закона Пермского края от 28.06.2012 № 68-ПК «О выборах губернатора Пермского края», Закона Пермского края от 11.05.2011 № 766-ПК «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пермского края», Закона Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае», Закона Пермского края от 13.03.2008 № 208-ПК «О выборах должностных лиц муниципальных образований в Пермском крае» (далее – Закон Пермского края № 208-ПК), слова «с выполняющим функции иностранного агента лицом» употребляются дважды, предлагаем по тексту проекта закона в части 4, пункте 1 части 5, частях 6, 7, пункте 1 части 12 статьи 1; части 4, подпункте «а» пункта 1 части 5, пункте 1 части 6, части 7, пункте 1 части 11 статьи 2; части 5, подпункте «а» пункта 1 части 6, пункте 1 части 7, частях 8, 14 статьи 4; в части 4, пункте 1 части 5, частях 6, 7 и 12 статьи 5 слова «слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»» заменить словами «по всему тексту слова «с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «с иностранным агентом»».

В соответствии с вышеизложенным следует дополнить предлогом «с» в начале словосочетания предлагаемые к изменению слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» и слова «иностранным агентом», которыми они заменяются в частях 1, 2, 3, 8, 11 статьи 1, пунктах 1, 2, 3 части 1, пунктах 1, 2 части 2, пунктах 1, 2 части 3, частях 8, 10 статьи 2, пунктах 1, 2, 3 части 2, части 3, пунктах 1, 2 части 4, пункте 2 части 7, частях 9, 13 статьи 4, пунктах 1, 2, 3 части 2, частях 3, 8, 11 статьи 5 проекта закона.

Также в пункте 1 части 12 статьи 1 проекта закона после слов «в части 8.1», в части 14 статьи 4 проекта закона после слов «части 7.1 статьи 64»,

в части 12 статьи 5 проекта закона после слов «части 5 статьи 59» необходимо дополнить словами «по всему тексту».

По аналогии с текстом заменяемых слов в проекте закона следует в пункте 1 части 5 статьи 1, подпункте «а» пункта 1 части 5 статьи 2, подпункте «а» пункта 1 части 6 статьи 4, пункте 1 части 5 статьи 5 проекта закона слова «слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»» заменить словами «слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»».

В части 6 статьи 1 проекта закона слова «В части 5» заменить словами «Во втором предложении части 5».

Пункт 1 части 11 статьи 2 проекта закона в соответствии с пунктом 7.1 статьи 63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ) необходимо дополнить словами следующего содержания: «, слова «либо аффилированным» заменить словами «либо кандидатом, аффилированным».

Подпункт «б» пункта 1 части 6 статьи 4 проекта закона в соответствии с пунктом 9.4 статьи 48 Федерального закона № 67-ФЗ предлагаем перед словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом» дополнить словом «либо».

В части 12 статьи 5 проекта закона слова «В абзаце двенадцатом» следует заменить словами «В абзаце одиннадцатом», так как часть 5 статьи 59 Закона Пермского края 208-ПК содержит одиннадцать абзацев.

В соответствии с частью 1 статьи 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наименования муниципальных образований на территории Пермского края содержат указание на субъект Российской Федерации – «Пермский край», в связи с чем необходимо внести в статью 3 Закона Пермского края № 268-ПК дополнения, помимо тех, что изложены в статье 9 проекта закона. На основании изложенного предлагаем в статье 9 проекта закона:

в частях 1, 2, 3, 5, 6 и 10 после слов «муниципальный округ» дополнить словами «Пермского края»;

дополнить частью 4 следующего содержания (с последующим изменением нумерации частей): «4. Абзацы пятый, восьмой, одиннадцатый, шестнадцатый, двадцать первый, двадцать второй, двадцать третий, двадцать пятый и двадцать шестой после слов «городской округ» дополнить словами «Пермского края»;

часть 4 изложить в следующей редакции: 5. В абзаце шестом после слов «городской округ «Город Березники» дополнить словами «Пермского края», после слов «д.Жуклино,» дополнить словами «д.Закаменная,»;

часть 7 изложить в следующей редакции: «8. В абзаце четырнадцатом после слов «городской округ» дополнить словами «Пермского края», после слов «д.Новый Бизь» дополнить словами «, д.Сергино, д.Чукбаш»;

в части 8 после слов «городской округ» дополнить словами «Пермского края»;

часть 9 изложить в следующей редакции: «10. В абзаце восемнадцатом после слов «городской округ» дополнить словами «Пермского края», слова «(севернее с.Верхняя Давыдовка)» заменить словами «(бывшее Верхнедавыдовское сельское поселение)»;»;

часть 11 изложить в следующей редакции: «12. В абзаце двадцать четвертом после слов «городской округ» дополнить словами «Пермского края», слова «(восточнее п.Керчевский)» заменить словами «(бывшее Керчевское сельское поселение)»;».

Редакционные замечания к проекту закона будут выданы в рабочем порядке.

Заместитель начальника

Е.Ю.Токарева